1056/1646 Tarihli Harput Tahrir Dfeten'
İncelemekte olduğumuz defter, Başbakanlık Arşivi’nde Maliyeden

Müdevver Defterler tasnifınde 3038 numarayla kayıtlı bulunmaktadır. Bu
defter, Diyarbekir eyâletine tâbi, Harput kazâsının sâbık Diyarbekir Def-
terdarı Muhammed Efendi ile eski Ruznamçeci İbrahim tarafından “Avâ—
rız Hânelerı'”nin tesbiti için yapılmış bir tahrir defteridir.

Bunlar arasın-
da en kalabalık mahalle, 79 hâneyle Mescid—i Ahmed mahallesi olup en
küçüğü ıg hâneyle Mescid-i Müderris’tir.

Nüfus ve Etnik Yapı

Elimizdeki 1056/1646 tarihli tahrir defterine göre Harput kazâsında
371 askerî evi, 159 Müslüman evi ve 152 gayri Müslim evi bulunmaktadır.
Toplam hâne 729’dur. Eğer hâne birimini 7 kişi kabul edersek, onyedinci
yüzyılın ortalarında Harput Sancağı’nın merkez nüfusunun beş bin kişiyi
aştığını söyleyebiliriz 15.

Hıristiyanlar ise, çoğunluğu “Erâmine” olmak üzere Süryâni ve az
miktarda Rumlardan müteşekkı'ldirler. Kazâda 4 Hıristiyan mahallesi

18. 15’i “Dul hatun” evi olmak üzere 167 hânedirler. Bu rakammevcuttur
kazâ nüfusunun % 25’idir.

Harput’un nüfusunun 16. yüzyılın başlarına nazaran gerilediği dikkati
çekmektedir. Çünkü 924/1518 tarihli ilk tahrir defterine göre, kasabada
425 hanAe Müslüman ve 320 hâne Hıristiyan bulunmaktaydı 19. Ancak
Müslümanların bu yekünuna askerî sınıf mensupları dahil değildir.

Yine 998 no.lu (929/ 1523) Tahrir Defterine göre, Harput’un merkezin-
de 4 Hıristiyan mahallesine mukabil, 14 Müslüman mahallesi bulunmak-
tadır. İslamlar 469 hâne olduğu halde, Hıristiyanlar 4.95 hânedirler. Fakat
Müslüman hâne yekünuna 93 hâne tutan vergiden muâf “müezzin, sipa-
hizâde, sâdât, zâviyedâr, pir-i fanî vb.” ve fiilen askerlikle iştigal eden as-
kerî sınıf mensupları dahil değildirzo. Bu durumda Hıristiyan nüfusun 16.
yüzyıla nazaran büyük ölçüde azaldığı görülmektedir.

1020/1611 tarihli bir Cizye Defterine göre ise Şehruz mahallesinde 52,
Sinabud mahallesinde 19, Gürcü Bey mahallesinde 48, Nurses mahallesin-
de 33 nefer Hıristiyan Cizye ödemekle mükelleftirler. Toplam 152 nefer
olan Cizye mükellefi Muhammed Efendi’nin tahririndeki hâne yekünuna
yakındır 2'.

Nâhıy'eler ve Ko'y'ler

Harput Sancağı idarî bakımdan Diyârbekir eyâletine tâbidir. Aynı za—
manda kazâ merkezidir. 1056/1646 tarihinde başlıca üç nâhiyeye ayrılmış
durumdadır. Bunlar Uluâbâd, Kuzâbâd ve Behrimâz nâhiyeleridir.

Uluâbâd nâhiyesi 38’i havâss-ı hümâyür. ve geri kalan 27’si tı'mâr ve
zeâmet olmak üzere, 65 köyden müteşekkildir. Havâss-ı hümâyün olan
köylerde 260 müzevvec evi ve 193 mücerred reâyâ; timâr ve zeâmet olan
köylerde ise 196 müzewec evi ve 149 mücerred reâyâ bulunmaktadır.

Muâf olan bu karyeler ilk kısımda yer alan 298 Avârız hânesine dahil
değildirler”. Yine aynı şekilde, ikinci kısımdaki 186,5 hâne olarak tesbit
edilen yeküna da aynı gerekçelerle dahil edilmemişlerdir 24.

Sosyal ve Ekonomik Durum

Elimizdeki 1056/1646 tarihli Avârız Defterine göre 17. yüzyılın ortala-
rında Harput ve çevresinde büyük bir ekonomik sıkıntının hüküm
sürdüğünü söyleyebiliriz. Bu durum sâbık Diyârbekir Defterdarı Muham-
med Efendi’nin padişaha sunduğu tahrirı'n ikinci kısmının başında yer
alan takdim yazısında çok açık bir şekilde anlatılmaktadır: